


O presente regulamento estabelecerá as normas que serão observadas duran-
te o leilão, sendo que seu cumprimento será obrigatório a todos aqueles que, na 
condição de convidados, participantes e/ou promotores do evento, quiserem pro-
mover a aquisição ou venda de animal(is) ou produto(s) agrobusiness, ou como 
mero espectador.

1. DEFINIÇÕES
1.1 Considera-se LEILÃO o evento que visa a comercialização de animal(is) e/

ou produto(s), pela melhor oferta de valores, efetuada de forma aberta e aceita 
por um leiloeiro.

1.2 Considera-se EMPRESA LEILOEIRA a empresa responsável pela organi-
zação e coordenação do leilão. O presente leilão será coordenado e organizado 
pela Central Leiloes Ltda.

1.3 Considera-se LEILOEIRO a pessoa inscrita no Sindicato Nacional dos Lei-
loeiros Rurais, detentor de fé-pública, e que será responsável pela recepção das 
propostas de ofertas aos lotes comercializados, bem como pela batida do martelo 
e concretização do negócio.

1.4 Considera-se PROMOTOR DO EVENTO a(s) pessoa(s), física(s) ou jurídi-
ca(s), que for(em) responsável(is) pela promoção do evento e arregimentação 
do(s) animal(is) ou produto(s) para serem comercializados no leilão.

1.5 Considera-se CONVIDADO a pessoa, física ou jurídica, que for proprietária 
de animal(is) ou produto(s) que será(ao) comercializado(s) no leilão. Ao convidado 
também será permitida a realização de compras no leilão.

1.6 Considera-se PARTICIPANTE todo aquele que comparecer no leilão e que 
tenha interesse na compra de animal(is) ou produto(s) comercializado(s) no even-
to, ou como mero espectador.

1.7 Considera-se COMISSÃO DE COMPRA a comissão paga pelo comprador 
do(s) animal(is) / produto(s) à EMPRESA LEILOEIRA, que será anunciada pelo lei-
loeiro no início do leilão, cujo percentual incidirá sobre o valor total de cada lote 
apregoado.

1.8 Considera-se COMISSÃO DE VENDA a comissão paga pelo proprietário 
do(s) animal(is) / produto(s) ao PROMOTOR DO EVENTO / EMPRESA LEILOEIRA.

1.9 Considera-se PRODUTO tudo que não seja semovente e que possa ser 
comercializado em leilão, tais como: embrião, sêmen, etc.

1.10 Considera-se LANCE DE DEFESA o lance ofertado pelo próprio proprietário 
do animal(is) ou produto(s), quando não alcançado o preço esperado por este jun-
to ao leilão. Nesta hipótese, o proprietário será responsável pelo pagamento das 
comissões de compra e venda acima previstas.

1.11 Considera-se LOTE o grupo de animais ou o animal individualmente e/ou 
de produtos a serem colocados à venda através de leilão, devidamente identifica-
do no catálogo.

2. CADASTRO:
2.1 Todo aquele que pretenda apresentar lance no leilão deverá estar previa-

mente cadastrado junto à Central Leiloes Ltda, podendo encaminhar tal solic-
itação à empresa leiloeira com antecedência, para fins de análise e aprovação 
prévia dos cadastros. Nesta hipótese, o pedido de cadastramento importará em 
autorização automática à empresa leiloeira de consulta de informações do solici-
tante junto ao SERASA ou outros órgãos de proteção ao crédito.

2.2 A Central Leiloes Ltda disponibilizará aos convidados e participantes um 
escritório no local do evento, podendo o cadastro ser efetuado neste local. Nesta 
hipótese, toda compra efetuada pelo convidado ou participante ficará condicio-
nada à posterior aprovação do cadastro, bem como aceitação pelo VENDEDOR.

2.3 A presença dos convidados ou participantes no recinto do leilão importará 
em imediata autorização à Central Leiloes Ltda em promover consultas sobre os 
mesmos junto ao SERASA ou outros órgãos de proteção ao crédito.

2.4 Os empregados da Central Leiloes Ltda não estão autorizados a avalizar ou 
endossar qualquer comprador junto ao leilão.

2.5 A existência de cadastro não dispensará a necessidade de apresentação de 
avalista, caso seja solicitado pelo VENDEDOR ou pela Central Leiloes Ltda.

2.6 Será permitida a compra de animal(is) / produto(s) mediante procuração 
por Instrumento Público, a qual deverá ser específica para aquele evento e de-
verá conter o valor máximo autorizado pelo outorgante e desde que este possua 
cadastro aprovado junto à Central Leiloes Ltda, que permanecerá com referida 
procuração.

2.7 A Central Leiloes Ltda atua como intermediária das transações, sendo re-
sponsável pela organização e coordenação do evento, não se responsabilizando 
pelo inadimplemento do comprador, seja em relação ao valor do(s) produto(s) / 
animal(is) adquirido(s), seja em relação às comissões de venda. Portanto, cabe ao 
vendedor manifestar-se sobre o cadastro do comprador antes da assinatura do 
contrato de compra e venda, bem como exigir a assinatura de avalista antes da 
formalização deste contrato.

3. DO LEILOEIRO:
3.1 O leilão será realizado por um LEILOEIRO RURAL, devidamente inscrito nos 

órgãos próprios, sendo que a venda considerará efetuada com a batida do mar-
telo, momento em que as partes, compradores e vendedores, estarão obrigados 
ao cumprimento do negócio fechado, exceto na hipótese de não aprovação do 
cadastro do comprador, na forma do item 02 supra.

3.2 Poderá o leiloeiro, durante o leilão, promover as alterações das presentes 
normas, estabelecer outras regras, alterar as disposições do catálogo, de lotes ou 
condições de pagamento, instituir preços mínimos, sem direito de reclamação ou 
indenização por parte dos convidados ou participantes.

4. DISPOSIÇÕES ESPECÍFICAS PARA LEILÃO DE PRENHEZES:
4.1 Salvo estipulação em contrário, nos casos de livre acasalamento ou em-

brião a ser coletado, a primeira parcela será considerada como sinal de negócio 
e devidas no ato. As demais parcelas somente poderão ser exigidas do(s) COM-
PRADOR(es) após o recebimento ou a retirada da(s) prenhez(es) confirmada(s). 
Caso o VENDEDOR tenha recebido antecipadamente alguma parcela e a prenhez 
não consiga se realizar o VENDEDOR restituirá ao(s) COMPRADOR(es) o valor re-
cebido.

4.2. PRENHEZES RECEPTORAS:
4.2.1. O VENDEDOR se responsabiliza em apresentar a(s) receptora(s) em 

perfeitas condições físicas, com boa habilidade maternal, a fim de bem criar o 
embrião.

4.2.2. O COMPRADOR, por sua vez, se compromete a mantê-la(s) sob as mes-
mas condições de manejo e trato, a fim de não prejudicar o desenvolvimento do 
embrião adquirido. 

4.2.3. O COMPRADOR deverá comunicar imediatamente o VENDEDOR em caso 
de óbito da receptora e/ou da “cria”, bem como de qualquer intercorrência que 
venha a surgir durante o período gestacional.

4.3. EMBRIÕES A SEREM COLETADOS:
4.3.1. É de responsabilidade de VENDEDOR a coleta e transferência do referi-

do acasalamento, tendo o prazo máximo de 90 dias para a entrega da receptora 
prenhe, a contar da data da assinatura do presente Contrato, findo o qual poderá 
o COMPRADOR optar, em comum acordo com o VENDEDOR, escolher outro acas-
alamento já realizado, de igual importância e valor.

4.4. LIVRES ACASALAMENTOS:
4.4.1. O VENDEDOR oferece a doadora para ser acasalada com o touro da es-

colha do COMPRADOR, ficando a mesma na propriedade do titular.
4.4.2. O COMPRADOR tem o prazo máximo de 30 dias para enviar o sêmen do 

reprodutor escolhido, ou autorizar o proprietário da doadora a acasalá-la segundo 
seu critério.

4.4.3. Todas as despesas provenientes do transporte e aquisição de sêmen que 
porventura possam ocorrer, serão de inteira responsabilidade do COMPRADOR.

4.4.4. Do acasalamento em questão o COMPRADOR terá direito a apenas uma 
prenhez proveniente da lavagem, salvo disposição em contrário e acordado entre 
as partes. Terá também direito a optar se tal prenhez será sexada de macho ou 
fêmea.

4.4.5. O VENDEDOR garante ao COMPRADOR que a prenhez adquirida venha a 
nascer com saúde, com garantia de receber RGN (registro geral de nascimento) e 
RGD (registro geral definitivo).

4.4.6. Caso o produto nascido não preencha os requisitos mencionados no item 
anterior, deverá o VENDEDOR substituir o produto, caso não possua o mesmo 
acasalamento, de comum acordo com o COMPRADOR, substituí-lo por outro já 
nascido de igual categoria e valor.

4.5 A(s) prenhez(es) será(ão) entregue(s) por malha viária, podendo ainda o 
COMPRADOR retirá-la da propriedade de origem, sob sua conta e responsabili-
dade. 

5. DISPOSIÇÕES ESPECÍFICAS PARA LEILÃO DE SÊMEN:
5.1. O VENDEDOR responde pela qualidade do sêmen de animal de sua proprie-

dade posto a venda.
5.2. Todo lote de sêmen deverá estar à disposição do COMPRADOR para ser 

retirado em local previamente estipulado. Nos casos em que a entrega do sêmen 
for feita por empresa de coleta, as despesas decorrentes deste procedimento cor-
rerão por conta e risco COMPRADOR. Quando o sêmen de animal, comercializado 
for do estoque particular do VENDEDOR, o COMPRADOR deverá providenciar boti-
jão para o transporte, correndo por conta deste todo e qualquer risco.

5.3. Caso queira, poderá o COMPRADOR, no ato da retirada, testar a qualidade 
do sêmen adquirido, em sendo este raro, desde que seja realizado por profission-
ais credenciados por uma das centrais de coleta do país.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS PARA TODOS OS LEILÕES:
6.1. O leiloeiro apregoará, no início de cada lote, o valor do lance que, multipli-

cado pelo número de parcelas determinadas, formará o preço total de venda e 
compra do(s) animal(is)/ produto(s). Também será informada a condição de cada 
venda, data de vencimento das parcelas, condições gerais do(s) produto(s) ou a(s) 
condição(ões) física(s) do(s) animal(is) referentes a cada lote.

6.2. Os leilões referentes à gado de elite, embrião e sêmen serão realizados com 
CLÁUSULA DE RESERVA DE DOMÍNIO, que abrangerá inclusive as “crias” advindas 
destes, conforme disposto no artigo 95 do Código Civil.

6.3. Excetuando o disposto no item 2. deste Regulamento (aprovação de ca-
dastro), as vendas efetuadas durante o leilão são irretratáveis e irrevogáveis, 
obrigando comprador e vendedor ao seu cumprimento, por si e por seus herdeiros 
ou sucessores.
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6.4. Ainda que existente índice deflacionário divulgado pelo Governo Federal, 
os preços estabelecidos no leilão não serão alterados.

6.5. Caberá ao comprador o pagamento do ICMS e ao vendedor o recolhimento 
do mesmo, referente ao lote adquirido, devendo o segundo informar a Central 
Leiloes Ltda o número de inscrição junto à Receita Estadual.

6.6. A participação no leilão de qualquer pessoa, seja comprador ou vendedor, 
implicará na presunção de aceitação de todas as normas previstas neste Regu-
lamento, e, face disponibilização deste Regulamento a todos que se encontram 
presentes no recinto do leilão através do catálogo, não poderá alegar desconhec-
imento para eximir de seu cumprimento.

6.7. Compradores domiciliados fora do país deverão informar-se no escritório 
sobre as condições que regem a compra e venda, que no caso presente somente 
se operará com o pagamento à vista, em moeda corrente do país, no ato do 
negócio.

6.8. Salvo estabelecido de forma diversa, por escrito, antes do leilão, o compra-
dor será responsável pelo pagamento da comissão de compra, a qual recai sobre 
o valor do lote no momento da batida do martelo, em favor da EMPRESA LEILOEI-
RA, cujo percentual será divulgado pelo leiloeiro no início do evento.

6.9. Salvo estabelecido de forma diversa, por escrito, antes do leilão, o vende-
dor será responsável pelo pagamento da comissão de venda, a qual recai sobre 
o valor do lote no momento da batida do martelo, em favor do PROMOTOR DO 
EVENTO / EMPRESA LEILOEIRA, cujo percentual foi acordado anteriormente entre 
as partes.

6.10. As taxas do leilão, assim como as comissões, para comprador e vend-
edor, são irrevogáveis e irretratáveis. No caso da não concretização do negócio 
após o remate, a parte responsável pelo cancelamento do negócio arcará com as 
mesmas em sua totalidade.

6.11. Em caso de pagamento à vista das parcelas de compra, o descon-
to poderá ser concedido pelo vendedor, mas tal desconto não recairá sobre as 
comissões em favor da Leiloeira.

6.12. No lance de defesa, conforme definição do item 1.10 deste regulamento, 
o proprietário do animal será responsável pelo pagamento da comissão de com-
pra e venda em favor do PROMOTOR DO EVENTO / EMPRESA LEILOEIRA, sobre o 
valor do lote no momento da batida do martelo.

6.13. Não serão aceitos pagamentos das parcelas vencíveis no ato da compra 
com cheques de terceiros.

6.14. Todos os pagamentos efetuados em cheque somente serão consider-
ados quitados com a respectiva compensação.

6.15. As GTAS (Guias de Trânsito dos Animais) serão emitidas exclusivamente 
em nome do comprador e não poderão ser transferidas a terceiros.

6.16. Os catálogos do leilão são de responsabilidade dos vendedores, não sen-
do a Central Leiloes Ltda responsável por eventuais erros constantes nestes, os 
quais inclusive poderão ser retificados pelo leiloeiro.

6.17. Quando da batida do martelo os lances forem simultâneos entre dois 
compradores, o leiloeiro pedirá o retorno do animal à pista e reiniciará a venda dos 
mesmos, a partir do lance em questão, para o desempate. 

6.18. Serão de exclusiva responsabilidade do vendedor, o(s) animal(ais) colo-
cado(s) a leilão estar(em) saudável(eis), com toda documentação sanitária atu-
alizada, bem como a sua guarda, manutenção e segurança, durante o tempo em 
que se mantiver(em) no local do leilão, seja no estábulo, em trânsito ou enquanto 
estiverem sendo exibidos na pista, até o momento da batida do martelo, passan-
do então tais responsabilidades a serem exclusivas do comprador, não restando 
à Central Leiloes Ltda nenhum ônus sobre os itens retro mencionados, bem como 
em caso de acidente e danos que, eventualmente, venha(m) a ocorrer com o(s) 
animal(is).

6.19. No caso de comercialização efetuada através de canal fechado de tele-
visão (Leilões Virtuais), o vendedor compromete-se a entregar o(s) animal(is) (in-
dependente do local de entrega), somente quando tiver em sua posse a respec-
tiva documentação de venda, devidamente assinada pelo comprador, eximindo 
a Central Leiloes Ltda de qualquer responsabilidade se a presente cláusula não 
for cumprida.

7. DA AUTORIZAÇÃO DE USO DO NOME, IMAGEM E VOZ DOS PRESENTES AO 
LEILÃO:

7.1. A entrada da pessoa no recinto do leilão importará na presunção em favor 
da EMPRESA LEILOEIRA e do PROMOTOR DO EVENTO, sem ônus a estes, ao uso 
de seus NOMES, IMAGENS e SOM durante a realização do evento, bem como 
após a ocorrência deste para fins de divulgação do resultado final alcançado. Au-
torizam, também, a divulgação em periódicos e em site de todas as informações 
referentes ao leilão, tais como: nome do comprador, do vendedor, do animal ou 
produto comercializado e o valor efetivo da transação. Finalmente, fica autorizada 
a gravação de todas as imagens do leilão e dos participantes, bem como a trans-
missão ao vivo destas por canal fechado de televisão e, ainda, a divulgação de 
fotos em periódicos e em site próprio da EMPRESA LEILOEIRA.

8. DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA:
8.1. Ao final da venda de cada lote a Central Leiloes Ltda promoverá a emissão 

do contrato de compra e venda, bem como das notas promissórias referentes ao 

leilão, as quais serão assinadas imediatamente pelo vendedor e comprador. As 
notas fiscais referentes às vendas, que deverão ser emitidas pelos vendedores, 
bem como a nota fiscal da comissão de compra a ser emitida pela empresa lei-
loeira, serão efetuadas posteriormente.

8.2. Ficam fazendo parte integrante do contrato de compra e venda todas as 
regras constantes neste regulamento, bem como outras que forem estabelecidas 
pelo leiloeiro durante o leilão.

“É proibida a reprodução em parte ou no todo”.
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NAGOYA FIV DA BELA
REG: AZAP 1297 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 08/03/2015

JURADA DA BONS.MANJUBA

OLEIA FANFA DA BONSUC.

AVESSO TE DA BELAJALAO

DIADEMA IRERE DA BONSUC.

RAMBO DA MNGANIN DE PRUD.

MANDA CHUVA FOLIO DA BONSUC.
XPOLONES FACEIRA TE DA  BELA

ASP 01

17.35 0.292.94 2.86 0.282.29 39.0316.57 0.13
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 33 1 81 11 5

FAZENDA BELA ALVORADA

29.32 16.572.29 39.03 2.860.442.94 0.05 0.13
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

1% 2%8% 0.5% 1%26%33% 42% 43%
0.28
PN

72%

Doadora de genealogia extraordinária para trabalhar opções de abertura de linhagem.   POLONÊS x AVESSO x IRERÊ, 
CONTENDO 3X POLONÊS NO PEDIGREE. Destaques para duas matriarcas:  IRERÊ, doadora de base do plantel da Bela 
Alvorada e a FACEIRA da Bela, mãe do touro de central PINHEIRO da Bela. Média de 16 ovócitos por coleta.

17.09 19.232.65 72.850.272.12 70.05
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

13% 9%11% 25%34%47% 23%
7.34
DPAC

9%
0.282.17

DACABDAOL

9%3%
0.98
DPN

70%G
Genômico

VENDA DE ASPIRAÇÃO

https://vimeo.com/718002540


PARELHA FIV DA BELA
SEXO: ASPIRAÇÃO - REG: AZAP 1599 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 04/01/2016

TUSMINA DE GARCAA.1359 DA MN

PERIBONKA DA BONSUC. ARIKI

ESLAVO NF DA ELD.RAMBO DA MN

JURADA DA BONS. INERCIA DA BONSUC.

LEGAT MJ DA O.D AGUATANGO

DOBLE DA BONSUC. DOBLE DA BONSUC.
XAVESSO TE DA BELA BRISAS TE DA BELA

ASP 02

21.56 1.317.30 1.74 1.044.98 37.6717.51 -1.62
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 101 11 10

FAZENDA BELA ALVORADA

30.18 17.514.98 37.67 1.741.397.30 1.59 -1.62
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

1% 2%0.1% 2% 8%1%5% 2% 97%
1.04
PN

99%

Doadora mãe do Líder de Sumário SOMBREIRO da Bela, que foi sua 1ª cria. Genealogia de alta consistência, com duas 
importantes doadoras de base:  JURADA (MÃE DO AVESSO) e INÉRCIA . Média de 19 ovócitos por coleta.

23.80 23.275.08 85.461.416.23 76.87
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

3% 4%1% 5%2%8% 7%
8.57
DPAC

5%
-0.49-0.13

DACABDAOL

100%35%
2.45
DPN

99%G
Genômico

VENDA DE ASPIRAÇÃO

https://vimeo.com/718002995


VALETA FIV DA BELA
SEXO: ASPIRAÇÃO - REG: AZAP 2905 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 10/06/2020

GRACOLA BONSQUEROSENE DA BONS.

IRERE DA BONSUC. IBIRA FIV DA BELA

ORION BONSJINNAH BONS

FACEIRA TE DA  BELA LAMBUJA DA BELA

JAMBO FIV BONSGANGES COL

AVESSO TE DA BELA REM USP
XPINHEIRO FIV DA BELA SAZONAL DA BELA

ASP 03

19.83 0.9310.25 2.58 1.121.39 32.3525.71 -0.07
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 102 31 6

FAZENDA BELA ALVORADA

34.78 25.711.39 32.35 2.571.6610.25 -0.18 -0.07
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.5% 0.1%21% 26% 2%0.5%0.5% 53% 52%
1.12
PN

99%

Duas novilhas precoces de PONTA DA NOVA GERAÇÃO, duas irmãs próprias, filhas do PINHEIRO da Bela (JINNAH/
AVESSO/IRERÊ) na SAZONAL da Bela (JAMBO/USP/FRAQUE/MARISCO), para escolher uma para aspirar ou optar pe-
las duas na dobra. Famílias de alto desempenho para incrementar seu trabalho de melhoramento.

29.35 37.942.30 81.441.2010.27 76.86
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

0.5% 0.1%16% 10%4%1% 7%
7.05
DPAC

11%
-0.031.79

DACABDAOL

53%5%
2.47
DPN

99%G
Genômico

VENDA DE ASPIRAÇÃO

https://vimeo.com/718003993


VALIZE FIV DA BELA
SEXO: ASPIRAÇÃO - REG: AZAP 2911 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 13/06/2020

GRACOLA BONSQUEROSENE DA BONS.

IRERE DA BONSUC. IBIRA FIV DA BELA

ORION BONSJINNAH BONS

FACEIRA TE DA  BELA LAMBUJA DA BELA

JAMBO FIV BONSGANGES COL

AVESSO TE DA BELA REM USP
XPINHEIRO FIV DA BELA SAZONAL DA BELA

ASP 03

21.84 0.8111.23 2.70 1.382.30 34.5925.78 0.63
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 101 11 3

FAZENDA BELA ALVORADA

35.26 25.782.30 34.59 2.701.1011.23 -1.35 0.63
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.5% 0.1%8% 10% 1%3%0.5% 94% 23%
1.38
PN

99%

Duas novilhas precoces de PONTA DA NOVA GERAÇÃO, duas irmãs próprias, filhas do PINHEIRO da Bela (JINNAH/
AVESSO/IRERÊ) na SAZONAL da Bela (JAMBO/USP/FRAQUE/MARISCO), para escolher uma para aspirar ou optar pe-
las duas na dobra. Famílias de alto desempenho para incrementar seu trabalho de melhoramento.

26.14 34.853.96 79.150.469.39 69.41
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

2% 0.5%3% 14%23%2% 25%
6.12
DPAC

16%
0.062.31

DACABDAOL

30%3%
2.33
DPN

99%G
Genômico

VENDA DE ASPIRAÇÃO

https://vimeo.com/718003993


VENDETA DA BELA
SEXO: ASPIRAÇÃO - REG: AZAN 2649 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 27/08/2020

REM CONSTELACAOPOLIANA MAT.

RUANDA MAT. LUNETA DA BELA

REM ESPIAO007SHERLOCK MAT.

VINAYA MAT. NAVALHADA DA BELA

REM AGORTANNEHRU MAT.

BACKUP D4685 DA MN
X3.0 DA AGRONOVA SIRENA DA BELA

ASP 04

37.61 1.4917.35 4.60 1.064.16 41.6330.10 2.39
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 101 11 1

FAZENDA BELA ALVORADA

55.60 30.104.16 41.63 4.602.2817.35 1.05 2.39
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.1% 0.1%0.5% 0.1% 0.1%0.1%0.1% 7% 0.5%
1.06
PN

99%

Oportunidade para agregar altíssimo VALOR GENÉTICO ao seu plantel! VENDETA DA BELA é simplesmente a número 
1 em avaliação genética da ANCP e do GENEPLUS e a 2ª melhor no PMGZ entre todas as matrizes da Bela Alvorada!!  
Média de 30 ovócitos por aspiração.

34.57 35.885.19 88.911.4411.68 86.61
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

0.1% 0.1%0.5% 2%2%0.5% 0.5%
10.94
DPAC

2%
0.284.06

DACABDAOL

9%0.5%
2.46
DPN

99%G
Genômico

VENDA DE ASPIRAÇÃO

https://vimeo.com/718004520


NOEMA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAN 1974 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 12/09/2015
Parida de FÊMEA (AZAN 2846) do SPA DA BELA. em 08/11/2021

Prenhe do TABAL FIV DA BELA - Previsão de parto: jan/23 (MGTe: 30.25 - Top: 0.5%)

GAMAC1454 DA MN

C6218 DA MN OSMOSE DA BONS.

MARISCOD1484 DA MN

D1342 DA MN CASUAL DA BELA

ESCALDADOB9707 DA MN

C4580 DA MN PITO DA BONS.
XD4685 DA MN FESTA DA BELA

1060

32.27 1.0510.27 3.44 0.305.31 48.6322.65 2.97
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 81 11 1

FAZENDA BELA ALVORADA

50.30 22.655.31 48.63 3.441.4910.27 0.46 2.97
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.1% 0.5%0.1% 0.1% 0.5%0.5%0.5% 23% 0.1%
0.30
PN

74%

DOADORA SUPER PRECOCE mãe do líder de sumário RAM DA BELA, um dos principais touros da Alta Genetics. NOEMA DA BELA 
representa a identidade de nosso plantel com elevada avaliação e consistência genética, funcionalidade, carcaça moderna, habi-
lidade materna, fertilidade, precocidade sexual e genealogia aberta. Um Pacote 3 em 1, que segue com uma excepcional bezerra 
do SPA da Bela , TOP 1% para MGTe, e no ventre prenhez TOP 0,5% do TABAL FIV da Bela. Média de produção de 7 embriões por 
aspiração. HMMP 108,9 com 13 FILHOS nascidos

27.73 25.693.96 93.881.116.68 79.56
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

1% 3%3% 0.1%5%6% 3%
10.85
DPAC

2%
0.772.33

DACABDAOL

1%3%
0.77
DPN

57%

Genômico

MÃE DO RAM DA BELA

https://vimeo.com/718019289


TROIKA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAN 2597 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 05/10/2019
Prenhe do SOMBREIRO DA BELA - Previsão de parto: ago/22 (MGTe: 28.42 - Top: 1%)

CECE COLREM RONDA

RUSSIA DA BONS. BIHAR TE DA BELA

JHELUM COLREM ARMADOR

IUIU FIV DA  BELA JEJA FIV DA BELA

GANGES COLREM TORIXOREU

FRAQUE DA  BELA GRAFITE DA BELA
XNOTAVEL DA BELA NORWAY DA BELA

01

22.32 1.0510.39 0.89 0.810.92 41.2116.49 3.66
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 3 103 11 1

FAZENDA BELA ALVORADA

33.44 16.490.92 41.21 0.891.3510.39 0.07 3.66
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.5% 2%31% 0.1% 26%1%0.5% 40% 0.1%
0.81
PN

99%

DOADORA filha do NOTÁVEL da Bela (CRV), esta matriz chama atenção pelo seu arqueamento de costelas invejável.  Amarração 
de pedigree para alto desempenho com ARMADOR, FRAQUE, JHELUM COL e GRAFITE DA BELA. Segue prenhe do SOMBREIRO da 
Bela (SEMEX), com previsão de parto para Agosto 22, TPO 1%. Média de 53 ovócitos em 3 aspirações. Possui 10 FILHOS nascidos.

21.79 20.592.08 85.381.007.22 77.51
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

6% 7%20% 5%7%5% 6%
6.50
DPAC

14%
0.23-0.56

DACABDAOL

11%50%
1.88
DPN

96%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/718005070


TENDA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 2787 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 05/10/2019
Prenhe do STAFF DA BELA - Previsão de parto: ago/22 (MGTe: 26.88 - Top: 2%)

DIVISORA TE DA BELAREM AGENDADA

REM RAINA FIV DERMA DA BELA

GRAFITE DA BELAREM CABALLERO

REM CONSTELACAO GAVETA DA BELA

AVESSO TE DA BELAREM UELICO

REM VOKOLO BACKUP
XREM FUTURO FIV RAMAGEM FIV DA BELA

02

30.37 0.7314.08 3.32 1.113.17 35.9628.81 1.30
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 101 11 1

FAZENDA BELA ALVORADA

44.31 28.813.17 35.96 3.321.4314.08 0.10 1.30
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.1% 0.1%3% 5% 0.5%0.5%0.1% 39% 7%
1.11
PN

99%

DOADORA filha do REM FUTURO em matriz Grafite da Bela com Backup, garantindo alta avaliação genética nos 3 pro-
gramas, com destaque para DEPs de crescimento, STAY e AOL. Segue prenhe do Staff da Bela (CRV), com previsão de 
parto para agosto 22, produto TOP 2%. Média de 44 ovócitos em 2 aspirações.

27.81 28.720.43 90.260.819.83 79.19
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

1% 1%62% 1%11%1% 4%
10.28
DPAC

2%
0.012.25

DACABDAOL

41%3%
1.96
DPN

97%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/718005704


LUPA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAN 1727 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 26/09/2013
Parida de FÊMEA (AZAN 2841) do STAFF DA BELA. em 03/11/2021

Prenhe do SCUBA FIV DA BELA - Previsão de parto: fev/23 (MGTe: 23.94 - Top: 3%)

TUSMINA DE GARCAJURADA DA BONS.

HAGADA DA BONSUC. DARIA DA BONSUC.

ESLAVO NF DA ELD.AVESSO TE DA BELA

ADORE DA BELA MORENA DO GUIRAHY

LEGAT MJ DA O.D AGUARAMBO DA MN

ESLAVO NF DA ELD. IMPERIO GUIRAHY
XFRAQUE DA  BELA SIBILA TE DO GUIRAHY

03

16.60 0.414.17 1.40 0.521.19 39.148.18 -1.77
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 22 2 103 12 10

FAZENDA BELA ALVORADA

18.89 8.181.19 39.14 1.400.904.17 -0.03 -1.77
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

8% 20%25% 0.5% 13%6%21% 45% 98%
0.52
PN

92%

Um LOTE 3 EM 1 de muita responsabilidade, para acrescentar qualidade ao seu plantel! MATRIZ DO NÚCLEO PRECO-
CE com 1ª cria aos 25,8 meses, segue parida de uma bezerra do STAFF da Bela (CRV) que mostra bem seu potencial 
produtivo e prenhe do SCUBA da Bela, produto TOP 3%. Produziu 21 ovócitos em 1 aspiração. 

15.83 7.841.72 84.380.584.08 69.82
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

16% 43%27% 6%18%23% 24%
5.91
DPAC

17%
-0.450.87

DACABDAOL

100%12%
1.50
DPN

90%

Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/718006447


NUPCIAS DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAN 1952 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 23/08/2015
Prenhe do SOMBREIRO DA BELA - Previsão de parto: ago/22 (MGTe: 25.19 - Top: 2%)

OPERA TEC1454 DA MN

C6218 DA MN JERRA DA BONS.

CARBONO DA BELAD1484 DA MN

D1342 DA MN QUADRICULA DA BONS.

PITO DA BONS.B9707 DA MN

C4580 DA MN NETADO DO GUIRAHY
XD4685 DA MN GALANTINA DA  BELA

05

18.01 0.213.31 2.06 -0.164.10 40.4911.38 3.40
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 43 1 31 11 1

FAZENDA BELA ALVORADA

29.23 11.384.10 40.49 2.060.413.31 1.97 3.40
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

1% 9%0.5% 0.5% 4%27%29% 0.5% 0.1%
-0.16
PN

20%

MATRIZ para criadores que buscam abertura de linhagem aliada a PRECOCIDADE SEXUAL!  Sua 1ª cria foi aos 25,1 meses, NÚP-
CIAS é mãe da doadora SALIÊNCIA da Bela e possui genealogia consistente para desempenho com CAMPEÃO MN/JALOFO/PO-
LONÊS/PACARÁ IZ/FÓLIO/DAIRUT e TEMON. São 6 décadas de seleção focada nas principais características produtivas. Segue 
prenhe do SOMBREIRO DA BELA (SEMEX) com previsão de parto para agosto 22, top 2%.

15.33 8.863.49 87.310.223.18 58.33
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

17% 39%5% 3%37%33% 73%
6.93
DPAC

11%
0.531.42

DACABDAOL

3%7%
0.64
DPN

49%

Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/718008986


RIPADA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 2404 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 22/11/2017
Prenhe do RAM DA BELA - Previsão de parto: out/22 (MGTe: 24.60 - Top: 3%)

DIVISORA TE DA BELAREM REGIS

JURADA DA BONS. TANDA TE DO GUIRAHY

GRAFITE DA BELAREM USP

FROTA TE DA BELA GROSELHA DA BELA

AVESSO TE DA BELAREM QUISCO

NADA DA BONS. ADEPT DA BELA
XLOCAL DA BELA MADEIXA DA BELA

06

17.91 0.614.02 -0.27 -0.193.50 40.0110.12 -0.11
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 12 7 21 12 6

FAZENDA BELA ALVORADA

23.78 10.123.50 40.01 -0.271.324.02 0.71 -0.11
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

4% 13%2% 0.5% 67%1%23% 15% 53%
-0.19
PN

17%

RIPADA DA BELA, carrega um pacote de genética produtiva com REM USP, NADÃ, AVESSO DA BELA e PACARÁ IZ. Se-
gue prenhe do RAM DA BELA, com previsão para outubro 22, produto TOP 3%.

18.41 14.794.34 82.231.104.10 70.52
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

11% 18%2% 9%5%22% 21%
7.89
DPAC

7%
0.00-0.49

DACABDAOL

43%48%
0.43
DPN

37%

Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/718009790


VALSADA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 2919 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 16/07/2020
Prenhe do REM IMPACTO - Previsão de parto: ago/22 (MGTe: 27.15 - Top: 1%)

REM ULICIAQUEROSENE DA BONS.

IRERE DA BONSUC. HEPATITE DA BELA

REM DHEEFJINNAH BONS

FACEIRA TE DA  BELA LONITA DA BELA

REM ARMADORGANGES COL

AVESSO TE DA BELA 7308/04 PO PERDIZES
XPINHEIRO FIV DA BELA REZA DA BELA

07

17.37 0.4411.28 3.65 1.29-0.89 36.1119.14 -1.79
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 21 1 108 11 10

FAZENDA BELA ALVORADA

26.40 19.14-0.89 36.11 3.651.0111.28 -1.75 -1.79
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

2% 1%76% 5% 0.1%4%0.5% 98% 98%
1.29
PN

99%

VALSADA DA BELA, linda novilha SUPER PRECOCE da Geração 2020, prenhe desde os 15 meses com REM IMPACTO 
em sua 1ª IA em acasalamento dirigido, cujo produto terá +2kg de MP120 e com MGTe TOP 1%. Uma vida produtiva 
toda pela frente. 

21.73 23.43-1.91 81.690.207.68 73.71
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

6% 4%98% 9%39%4% 12%
6.32
DPAC

15%
-0.652.88

DACABDAOL

100%2%
2.63
DPN

100%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/718010252


VODCA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 2988 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 18/08/2020
Prenhe do TIRAMISU DA BELA - Previsão de parto: jan/23 (MGTe: 27.81 - Top: 1%)

UBACA DO IZCECE COL

GRAUNA DA BELA CORAGEM TE DA BELA

DOLMANJHELUM COL

JOANINHA DA BELA FRAGATA DA BELA

URDIDOR DO IZGANGES COL

AVESSO TE DA BELA AVESSO TE DA BELA
XNOVO DA BELA MARGARINA DA BELA

08

19.03 0.8911.05 2.41 1.212.69 32.8617.60 0.83
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 101 21 2

FAZENDA BELA ALVORADA

27.03 17.602.69 32.86 2.410.7211.05 0.51 0.83
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

2% 2%5% 21% 2%12%0.5% 21% 17%
1.21
PN

99%

VODCA DA BELA, novilha PRECOCE da geração 2020, linhagem consistente duas vezes AVESSO, com sangue do 
JHELUM COL e DOLMAN IZ. Ótimas avaliações genômicas nos 3 programas.  Segue prenhe do TIRAMISU DA BELA 
(SEMEX), produto TOP 1%.

24.50 21.722.78 87.630.938.62 77.71
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

3% 6%10% 3%8%2% 5%
10.14
DPAC

2%
-0.081.23

DACABDAOL

65%8%
1.47
DPN

90%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/720847334


VIAGEM FIV DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 2955 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 11/08/2020
Prenhe do SCUBA FIV DA BELA - Previsão de parto: fev/23 (MGTe: 29.16 - Top: 0.5%)

GAMAQUEROSENE DA BONS.

IRERE DA BONSUC. OSMOSE DA BONS.

MARISCOJINNAH BONS

FACEIRA TE DA  BELA CASUAL DA BELA

ESCALDADOGANGES COL

AVESSO TE DA BELA PITO DA BONS.
XPINHEIRO FIV DA BELA FESTA DA BELA

09

27.86 1.0110.57 5.67 0.654.24 40.0526.05 2.13
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 101 11 1

FAZENDA BELA ALVORADA

49.86 26.054.24 40.05 5.671.8710.57 -0.51 2.13
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.1% 0.1%0.5% 0.5% 0.1%0.1%0.5% 69% 1%
0.65
PN

97%

VIAGEM FIV DA BELA, novilha PRECOCE, oferece ótimas alternativas de acasalamento por ser filha do PINHEIRO na 
FESTA da Bela  MARISCO IZ/PITO BONS /JALOFO), avó do RAM DA BELA. Ótimas Avaliações nos 3 programas. Desta-
que para maternal, peso, AOL e Acabamento. Segue prenhe do SCUBA da Bela, produto TOP 0,5%.                                                             

26.30 29.483.80 83.550.768.04 69.18
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

2% 1%3% 7%13%3% 26%
7.88
DPAC

7%
0.374.99

DACABDAOL

6%0.1%
1.43
DPN

89%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/720836993


VENDINHA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAN 2728 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 10/10/2020
Prenhe do TABAL FIV DA BELA - Previsão de parto: ago/22 (MGTe: 27.02 - Top: 1%)

FLORIDA DA  BELAQUEROSENE DA BONS.

IRERE DA BONSUC. FANTASIA DA BELA

INTERIOR DA  BELAJINNAH BONS

FACEIRA TE DA  BELA LAITU DA BELA

FRAQUE DA  BELAGANGES COL

AVESSO TE DA BELA REM USP
XPINHEIRO FIV DA BELA NANGONA DA BELA

10

18.05 0.574.80 4.47 0.602.39 36.4317.85 -1.73
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 12 1 101 11 10

FAZENDA BELA ALVORADA

30.10 17.852.39 36.43 4.470.904.80 -0.33 -1.73
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

1% 1%7% 4% 0.1%6%16% 60% 98%
0.60
PN

95%

VENDINHA DA BELA, novilha SUPER PRECOCE, irá parir aos 22 meses (Agosto 22) produto do TABAL FIV DA BELA 
(ALTA), produto TOP 1%. Muitas opções de trabalho neste pedigree com GANGES COL./AVESSO/FRAQUE/USP. 

21.51 18.801.56 83.730.585.35 76.93
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

6% 10%31% 7%18%12% 6%
7.69
DPAC

8%
-0.953.04

DACABDAOL

100%1%
1.25
DPN

83%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/720837703


VARSOVIA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 2975 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 15/08/2020
Prenhe do REM IMPACTO - Previsão de parto: ago/22 (MGTe: 25.80 - Top: 2%)

FARPA DA MAT.CECE COL

GRAUNA DA BELA ARENA DA BELA

JAYAMU DA MAT.JHELUM COL

JOANINHA DA BELA ESTAMPA DA BELA

GANGES COL

AVESSO TE DA BELA ADEPT DA BELA
XNOVO DA BELA IGREJINHA DA BELA

11

22.94 0.819.79 3.17 0.521.99 37.8917.39 0.76
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 102 11 2

FAZENDA BELA ALVORADA

32.14 17.391.99 37.89 3.171.139.79 1.12 0.76
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.5% 2%11% 2% 0.5%3%1% 6% 19%
0.52
PN

92%

VARSOVIA DA BELA, novilha SUPER PRECOCE, filha do NOVO DA BELA (JHELUM X AVESSO), prenhe desde os 14 me-
ses. Irá parir umproduto de acasalamento dirigido com REM IMPACTO, TOP 2%.

18.99 17.891.72 83.531.135.23 66.84
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

10% 11%27% 7%5%13% 35%
8.16
DPAC

6%
-0.260.43

DACABDAOL

93%18%
0.95
DPN

68%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/720819626


VEREDA FIV DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 2961 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 12/08/2020
Prenhe do TAOÍSTA DA BELA - Previsão de parto: jan/23 (MGTe: 27.85 - Top: 1%)

A.1359 DA MNIMBELE BONS

FESTA DA BELA FANFA DA BONSUC.

RAMBO DA MNMARANHAO BONS

NOEMA DA BELA IRERE DA BONSUC.

TANGOREM SABIA

D4685 DA MN FOLIO DA BONSUC.
XRAM DA BELA GALEGA FIV DA  BELA

12

21.13 1.536.65 3.02 -0.241.55 42.5915.19 1.15
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 22 11 1

FAZENDA BELA ALVORADA

34.30 15.191.55 42.59 3.021.566.65 1.51 1.15
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.5% 3%18% 0.1% 0.5%0.5%7% 2% 9%
-0.24
PN

13%

VEREDA FIV DA BELA, uma filha do RAM em uma das principais doadoras da Bela Alvorada, GALEGA (RAMBO x IRERÊ) 
doadora com 46 filhos, do núcleo precoce com filha também PRECOCE. Pedigree excepcional voltado para desempe-
nho. Acasalada com TAOISTA da Bela (SEMEX), produto a nascer TOP 1%.

20.42 18.521.22 84.891.225.23 71.50
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

7% 10%39% 5%4%13% 18%
5.57
DPAC

19%
0.191.77

DACABDAOL

14%5%
0.94
DPN

68%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/720820224


VOLUNTARIA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 2982 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 17/08/2020
Prenhe do QUARUP BONS. - Previsão de parto: set/22 (MGTe: 24.39 - Top: 3%)

JURADA DA BONS.IMBELE BONS

FESTA DA BELA

AVESSO TE DA BELAMARANHAO BONS

NOEMA DA BELA R 117 DO GUIRAHY

RAMBO DA MNREM SABIA

D4685 DA MN
XRAM DA BELA IRATI DA BELA

14

21.31 1.108.42 0.77 -0.28-0.05 41.6717.03 1.17
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 3 26 11 1

FAZENDA BELA ALVORADA

30.97 17.03-0.05 41.67 0.761.308.42 0.36 1.17
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

1% 2%56% 0.1% 30%1%2% 27% 9%
-0.28
PN

11%

VOLUNTARIA DA BELA, novilha PRECOCE prenhe desde os 15 meses, uma RAM da Bela em AVESSO, bem avaliada nos 
3 programas e prenhe do QUARUP Bons. , TOP 3% . Um investimento certamente com retorno promissor!

21.07 19.722.09 90.660.924.90 68.63
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

6% 8%20% 1%9%15% 28%
7.79
DPAC

8%
0.130.19

DACABDAOL

20%22%
1.06
DPN

74%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/720821385


VIOLETA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 3018 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 28/08/2020
Prenhe do SCUBA FIV DA BELA - Previsão de parto: ago/22 (MGTe: 26.80 - Top: 2%)

CORALI II PO DA NIQUEROSENE DA BONS.

IRERE DA BONSUC. LIRA

7308/04 PO PERDIZESJINNAH BONS

FACEIRA TE DA  BELA REM RILARI

QUARK COLGANGES COL

AVESSO TE DA BELA RAMBO DA MN
XPINHEIRO FIV DA BELA LANCETA FIV DA BELA

15

14.96 0.955.00 3.25 0.353.87 30.5314.62 -0.73
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 12 1 91 51 8

FAZENDA BELA ALVORADA

24.64 14.623.87 30.53 3.251.205.00 0.28 -0.73
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

3% 4%1% 45% 0.5%2%15% 31% 78%
0.35
PN

79%

VIOLETA DA BELA, novilha PRECOCE prenhe desde os 14 meses, reflete o impacto de nossa seleção para precocidade 
sexual nos machos e fêmeas. Bem avaliada nos 3 programas e prenhe do SCUBA DA Bela (EL GUAPO x GRAFITE X 
NURMAHAL COL), produto TOP 3% com previsão de parto para agosto 22.

21.53 21.483.71 86.081.223.83 65.27
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

6% 6%4% 4%4%25% 42%
5.68
DPAC

18%
-0.012.10

DACABDAOL

47%3%
1.51
DPN

90%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/720822190


VERRINA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAN 2724 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 06/10/2020
Prenhe do REM IMPACTO - Previsão de parto: set/22 (MGTe: 24.90 - Top: 3%)

OCAPYRA 10 DA BACURI *QUEROSENE DA BONS.

IRERE DA BONSUC. MURUAPORA DA BACURI *

QUARACA 52 DA BACURIJINNAH BONS

FACEIRA TE DA  BELA QUYRA 53 DA BACURI

D794 DA MNGANGES COL

AVESSO TE DA BELA JAGUAJIRA DA BACURI *
XPINHEIRO FIV DA BELA UPYRA 31 DA BACURI

16

13.21 0.729.06 2.91 0.852.66 31.0511.68 0.58
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 101 41 3

FAZENDA BELA ALVORADA

19.99 11.682.66 31.05 2.910.849.06 0.38 0.58
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

7% 8%5% 39% 0.5%8%2% 26% 25%
0.85
PN

99%

Uma dupla com uma SUPER PRECOCE prenhe desde os 13 meses e outra PRECOCE prenhe desde os 16 meses. As 
duas novilhas filhas de touros provados (PINHEIRO E RAM) com muitas opções de acasalamento dirigidos. Parindo 
cedo e com produtos TOP 3%.

16.51 21.703.91 69.200.274.00 67.20
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

15% 6%3% 33%34%23% 34%
4.17
DPAC

30%
-0.350.73

DACABDAOL

97%13%
1.59
DPN

92%G
Genômico

DUPLA

https://vimeo.com/720823159


VIZINHA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 2991 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 19/08/2020
Prenhe do TABAL FIV DA BELA - Previsão de parto: out/22 (MGTe: 24.78 - Top: 3%)

REM REGISIMBELE BONS

FESTA DA BELA NOITADA DA BONS.

REM USPMARANHAO BONS

NOEMA DA BELA BEE TE DA BELA

REM QUISCOREM SABIA

D4685 DA MN ESLAVO NF DA ELD.
XRAM DA BELA LENDARIA DA BELA

16

19.72 0.897.89 0.68 0.24-0.51 40.5119.27 1.11
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 3 77 11 1

FAZENDA BELA ALVORADA

30.84 19.27-0.51 40.51 0.681.287.89 -0.22 1.11
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

1% 1%67% 0.5% 33%2%3% 55% 10%
0.24
PN

67%

Uma dupla com uma SUPER PRECOCE prenhe desde os 13 meses e outra PRECOCE prenhe desde os 16 meses. As 
duas novilhas filhas de touros provados (PINHEIRO E RAM) com muitas opções de acasalamento dirigidos. Parindo 
cedo e com produtos TOP 3%.

17.08 18.690.07 82.420.664.16 69.65
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

13% 10%72% 8%16%22% 24%
3.16
DPAC

41%
0.18-0.77

DACABDAOL

15%59%
1.63
DPN

93%G
Genômico

DUPLA

https://vimeo.com/720823159


VERDURA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 3048 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 29/09/2020
Prenhe do REM IMPACTO - Previsão de parto: ago/22 (MGTe: 25.81 - Top: 2%)

ADORE DA BELAHAZY DA BONSUC.

DAHLLITA DA BELA JASEET S.MONICA

FRAQUE DA  BELANADA DA BONS.

FLORISTA DA BELA REM RAMAN

AVESSO TE DA BELAGENETICO

ADEPT DA BELA QUARK COL
XLEGAL DA BELA LABUTA FIV DA BELA

17

18.38 0.156.40 3.90 0.914.33 35.1714.94 0.11
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 41 1 101 11 5

FAZENDA BELA ALVORADA

28.23 14.944.33 35.17 3.890.576.40 0.80 0.11
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

2% 3%0.5% 8% 0.1%18%8% 12% 44%
0.91
PN

99%

Dupla de novilhas de PEDIGREE ABERTO, LEGAL EM FRAQUE e RAM EM AVESSO, uma prenhe desde os 13 meses e 
outra desde os 18 meses. Acasalamentos dirigidos com REM IMPACTO E REM HERMOSO, nascerão produtos TOP 2% 
E 3%.

19.04 17.384.62 81.44-0.303.93 70.88
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

10% 12%1% 10%89%24% 20%
7.33
DPAC

10%
-0.081.97

DACABDAOL

65%4%
1.85
DPN

96%G
Genômico

DUPLA

https://vimeo.com/720823973


VIRTUDE DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 2947 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 09/08/2020
Prenhe do REM HERMOSO - Previsão de parto: dez/22 (MGTe: 24.01 - Top: 3%)

JURADA DA BONS.IMBELE BONS

FESTA DA BELA

AVESSO TE DA BELAMARANHAO BONS

NOEMA DA BELA A 113

RAMBO DA MNREM SABIA

D4685 DA MN
XRAM DA BELA MACAJUBA DA BELA

17

11.25 0.625.45 0.57 -0.08-1.06 40.447.12 2.35
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 12 4 38 13 1

FAZENDA BELA ALVORADA

20.79 7.12-1.06 40.44 0.571.365.45 1.44 2.35
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

6% 24%79% 0.5% 36%1%12% 3% 0.5%
-0.08
PN

27%

Dupla de novilhas de PEDIGREE ABERTO, LEGAL EM FRAQUE e RAM EM AVESSO, uma prenhe desde os 13 meses e 
outra desde os 18 meses. Acasalamentos dirigidos com REM IMPACTO E REM HERMOSO, nascerão produtos TOP 2% 
E 3%.

14.63 7.470.12 90.470.184.07 69.04
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

19% 45%71% 1%41%23% 26%
6.60
DPAC

13%
0.41-0.45

DACABDAOL

5%46%
0.11
DPN

21%G
Genômico

DUPLA

https://vimeo.com/720823973


VIGENCIA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAN 2705 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 22/09/2020
Prenhe do TAOÍSTA DA BELA - Previsão de parto: fev/23 (MGTe: 23.22 - Top: 4%)

ELEGIA DA BELAQUEROSENE DA BONS.

IRERE DA BONSUC. FAIA DA BELA

HAMLET DA BELAJINNAH BONS

FACEIRA TE DA  BELA LUZ DA BELA

AVESSO TE DA BELAGANGES COL

AVESSO TE DA BELA GALVIN BONS
XPINHEIRO FIV DA BELA PINGUELA DA BELA

18

12.35 1.022.20 2.16 0.39-0.66 37.989.00 -0.79
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 14 1 97 12 9

FAZENDA BELA ALVORADA

20.70 9.00-0.66 37.98 2.161.592.20 -0.39 -0.79
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

6% 16%71% 2% 4%0.5%41% 63% 81%
0.39
PN

83%

Dupla de qualidade, uma PINHEIRO (JINNAH BONS X AVESSO) a outra NOVO DA BELA (JHELUM COL X AVESSO), 
pedigrees consistentes para trabalhos de melhoramento. Acasaladas com TAOÍSTA DA BELA (SEMEX), TOP 4% E 2%.

11.60 13.75-0.75 66.040.963.22 64.52
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

28% 21%89% 40%8%32% 45%
3.61
DPAC

35%
-0.030.33

DACABDAOL

53%19%
1.33
DPN

86%G
Genômico

DUPLA

https://vimeo.com/720825096


VIGORADA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 3029 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 05/09/2020
Prenhe do TAOÍSTA DA BELA - Previsão de parto: jan/23 (MGTe: 26.43 - Top: 2%)

ADORE DA BELACECE COL

GRAUNA DA BELA S 67 GUIRAHY

FRAQUE DA  BELAJHELUM COL

JOANINHA DA BELA AZAZ 191 DA BELA

AVESSO TE DA BELAGANGES COL

AVESSO TE DA BELA CRAQUE TE DA BELA
XNOVO DA BELA INSTANCIA DA BELA

18

27.75 0.8016.20 1.59 1.10-0.58 43.0019.01 0.33
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 107 11 4

FAZENDA BELA ALVORADA

31.29 19.01-0.58 43.00 1.590.7516.20 -0.86 0.33
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

1% 1%69% 0.1% 10%11%0.1% 83% 34%
1.10
PN

99%

Dupla de qualidade, uma PINHEIRO (JINNAH BONS X AVESSO) a outra NOVO DA BELA (JHELUM COL X AVESSO), 
pedigrees consistentes para trabalhos de melhoramento. Acasaladas com TAOÍSTA DA BELA (SEMEX), TOP 4% E 2%.

17.47 14.530.34 91.180.357.32 51.86
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

13% 19%64% 1%29%5% 91%
8.10
DPAC

7%
-0.210.41

DACABDAOL

87%18%
1.76
DPN

95%G
Genômico

DUPLA

https://vimeo.com/720825096


VAPT-VUPT DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAN 2721 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 04/10/2020
Prenhe do REM HERMOSO - Previsão de parto: dez/22 (MGTe: 25.50 - Top: 2%)

FLORIDA DA  BELAQUEROSENE DA BONS.

IRERE DA BONSUC. HISS DA BONSUC.

INTERIOR DA  BELAJINNAH BONS

FACEIRA TE DA  BELA BITY TE DA BELA

FRAQUE DA  BELAGANGES COL

AVESSO TE DA BELA POLONES
XPINHEIRO FIV DA BELA NAIA FIV DA BELA

19

14.26 0.874.91 3.73 0.531.27 33.4318.13 1.66
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 12 1 103 21 1

FAZENDA BELA ALVORADA

30.22 18.131.27 33.43 3.731.274.91 -0.70 1.66
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

1% 1%23% 17% 0.1%2%16% 77% 3%
0.53
PN

92%

DUPLA DE NOVILHAS PRECOCES, prenhes desde os 16 meses, acasalamento dirigido com REM HERMOSO, produtos 
serão TOP 2% e 0,5%.

17.82 17.732.55 82.021.042.75 59.37
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

12% 12%12% 9%6%38% 69%
5.13
DPAC

22%
0.352.12

DACABDAOL

7%3%
0.39
DPN

35%G
Genômico

DUPLA



VIRTUAL DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 3061 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 29/10/2020
Prenhe do REM HERMOSO - Previsão de parto: dez/22 (MGTe: 28.60 - Top: 0.5%)

FARPA DA MAT.IMBELE BONS

FESTA DA BELA INERCIA DA BONSUC.

JAYAMU DA MAT.MARANHAO BONS

NOEMA DA BELA DARLING TE DA BELA

REM SABIA

D4685 DA MN TECELAO DA SM
XRAM DA BELA IMENSA DA BELA

19

26.06 1.208.90 1.98 0.463.48 44.0615.52 1.16
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 91 11 1

FAZENDA BELA ALVORADA

35.90 15.523.48 44.06 1.981.638.90 1.66 1.16
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.5% 3%2% 0.1% 5%0.5%2% 2% 9%
0.46
PN

88%

DUPLA DE NOVILHAS PRECOCES, prenhes desde os 16 meses, acasalamento dirigido com REM HERMOSO, produtos 
serão TOP 2% e 0,5%.

23.79 21.522.09 90.691.356.17 77.15
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

3% 6%20% 1%3%8% 6%
7.12
DPAC

10%
0.131.29

DACABDAOL

20%8%
1.73
DPN

94%G
Genômico

DUPLA



VIDRADA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 3082 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 06/11/2020
Prenhe do RAM DA BELA - Previsão de parto: jan/23 (MGTe: 29.22 - Top: 0.5%)

JURADA DA BONS.REM RONDA

HAGADA DA BONSUC.

AVESSO TE DA BELAREM ARMADOR

ADORE DA BELA N484 DO GUIRAHY

RAMBO DA MNREM TORIXOREU

ESLAVO NF DA ELD.
XRECENTE FIV DA BELA AZAZ 183 DA BELA

20

20.15 0.714.87 3.81 0.594.91 36.6519.65 -1.11
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 12 1 101 11 9

FAZENDA BELA ALVORADA

34.22 19.654.91 36.65 3.811.144.87 1.00 -1.11
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.5% 0.5%0.1% 3% 0.1%3%16% 8% 89%
0.59
PN

95%

Uma dupla de PRECOCES, filhas do RECENTE (ARMADOR X ADORE) E DO RAM DA BELA, ambas as mães com sangue 
do AVESSO. Acasalamentos com RAM e REM HERMOSO, ambos TOP 0,5%.

27.53 25.615.00 85.480.977.66 85.35
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

1% 3%1% 5%8%4% 0.5%
8.15
DPAC

6%
0.073.08

DACABDAOL

28%1%
1.14
DPN

78%G
Genômico

DUPLA

https://vimeo.com/720825776


VENISE DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 3118 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 29/11/2020
Prenhe do REM HERMOSO - Previsão de parto: dez/22 (MGTe: 30.31 - Top: 0.5%)

RUSSIA DA BONS.IMBELE BONS

FESTA DA BELA

GARDEN TE DA  BELAMARANHAO BONS

NOEMA DA BELA U 17 GUIRAHY

AVESSO TE DA BELAREM SABIA

D4685 DA MN
XRAM DA BELA JABUTIA DA BELA

20

28.59 1.2913.87 2.95 0.364.36 38.9527.67 2.88
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 91 11 1

FAZENDA BELA ALVORADA

46.95 27.674.36 38.95 2.951.7413.87 1.35 2.88
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.1% 0.1%0.5% 1% 0.5%0.1%0.1% 4% 0.1%
0.36
PN

80%

Uma dupla de PRECOCES, filhas do RECENTE (ARMADOR X ADORE) E DO RAM DA BELA, ambas as mães com sangue 
do AVESSO. Acasalamentos com RAM e REM HERMOSO, ambos TOP 0,5%.

27.36 34.163.30 86.191.5210.79 58.82
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

1% 0.5%6% 4%2%0.5% 71%
4.52
DPAC

27%
0.421.80

DACABDAOL

5%5%
1.53
DPN

91%G
Genômico

DUPLA

https://vimeo.com/720825776


VIDENCIA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAN 2703 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 22/09/2020
Prenhe do CAPITÃO ÁGUA FRIA - Previsão de parto: set/22 (MGTe: 25.30 - Top: 2%)

FLORIDA DA  BELAPOLIANA MAT.

RUANDA MAT. PANQUECA DA BONS.

INTERIOR DA  BELASHERLOCK MAT.

VINAYA MAT. IRUPI FIV DA  BELA

FRAQUE DA  BELANEHRU MAT.

BACKUP AVESSO TE DA BELA
X3.0 DA AGRONOVA PERITA FIV DA BELA

21

15.49 0.713.18 3.77 0.371.41 37.4412.66 -1.24
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 13 1 92 11 10

FAZENDA BELA ALVORADA

26.45 12.661.41 37.44 3.771.163.18 -1.00 -1.24
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

2% 6%20% 2% 0.1%2%31% 87% 92%
0.37
PN

81%

VIDENCIA DA BELA, novilha SUPER PRECOCE prenhe desde os 14 meses, filha do 3.0 Agronova , touro da Reprodução 
Programada numa matriz com a consistência do INTERIOR da Bela e do AVESSO, touros mais que provados. Segue 
prenhe do Capitão Água Fria, previsão de parto para Setembro 22, produto TOP 2%.

17.56 16.500.63 87.230.492.98 62.64
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

12% 14%56% 3%22%35% 54%
6.72
DPAC

12%
-0.222.08

DACABDAOL

89%4%
1.41
DPN

88%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/720826477


VIX FIV DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 3105 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 21/11/2020
Prenhe do REM HERMOSO - Previsão de parto: fev/23 (MGTe: 26.65 - Top: 2%)

A.1359 DA MNREM REGIS

QUIRIDA COL FANFA DA BONSUC.

RAMBO DA MNREM USP

FIELDADE COL IRERE DA BONSUC.

TANGOREM QUISCO

PROVADOR FOLIO DA BONSUC.
XOPERARIO COL GALEGA FIV DA  BELA

22

25.95 0.604.57 1.20 -0.236.07 43.8616.93 0.87
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 12 2 21 11 2

FAZENDA BELA ALVORADA

37.74 16.936.07 43.86 1.201.164.57 1.55 0.87
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.1% 2%0.1% 0.1% 17%2%18% 2% 16%
-0.23
PN

14%

NOVILHA DESTAQUE com prenhez desde os 17 meses, genealogia de muita consistência para alta produtividade, filha 
do OPERÁRIO COL na Matriarca GALEGA FIV DA BELA (46 FILHOS). Está prenhe do REM HERMOSO, produto TOP 2%.

19.82 12.954.01 93.360.273.48 78.15
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

8% 24%3% 0.5%34%29% 5%
12.49
DPAC

0.5%
0.310.44

DACABDAOL

8%18%
1.32
DPN

85%G
Genômico

INDIVIDUAL



VIGA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 3034 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 09/09/2020
Prenhe do TABAL FIV DA BELA - Previsão de parto: nov/22 (MGTe: 26.47 - Top: 2%)

QUEROSENE DA BONS.HAZY DA BONSUC.

DAHLLITA DA BELA HIPICA DA BELA

JINNAH BONSNADA DA BONS.

FLORISTA DA BELA NONA DA BELA

GANGES COLGENETICO

ADEPT DA BELA INTERIOR DA  BELA
XLEGAL DA BELA REPRESA DA BELA

23

17.94 1.038.99 4.72 0.891.44 36.3013.92 -0.39
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 102 11 7

FAZENDA BELA ALVORADA

28.42 13.921.44 36.30 4.721.378.99 -0.11 -0.39
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

2% 4%20% 4% 0.1%1%2% 49% 66%
0.89
PN

99%

VIGA DA BELA, novilha PRECOCE prenhe desde os 16 meses com PEDIGREE NELORE ZAN DE PONTA A PONTA (NADÃ/
ADEPT/JINNAH/INTERIOR), bem avaliada nos 3 programas e prenhe de 1ª geração do TABAL FIV DA BELA .

20.67 26.203.43 74.101.136.38 53.92
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

7% 2%5% 23%5%7% 87%
6.10
DPAC

16%
-0.193.18

DACABDAOL

85%1%
2.38
DPN

99%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/720826981


VELOCASSE DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAN 2734 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 18/10/2020
Prenhe do REM HERMOSO - Previsão de parto: dez/22 (MGTe: 27.50 - Top: 1%)

JURADA DA BONS.IMBELE BONS

FESTA DA BELA O53 DO GUIRAHY

AVESSO TE DA BELAMARANHAO BONS

NOEMA DA BELA LAVANCA DA BELA

RAMBO DA MNREM SABIA

D4685 DA MN HABARRAZ DA BELA
XRAM DA BELA RAPIOCA DA BELA

24

26.33 1.564.95 2.87 -0.203.69 46.3618.86 3.30
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 12 1 21 11 1

FAZENDA BELA ALVORADA

45.94 18.863.69 46.36 2.871.964.95 1.79 3.30
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.1% 1%1% 0.1% 1%0.1%15% 1% 0.1%
-0.20
PN

16%

Usufrua do trabalho de melhoramento da Bela Alvorada – Nelore Zan, PEDIGREE ABERTO nesta dupla DE NOVILHAS 
PRECOCES que vão parir produtos TOP 1% e TOP 3%. Filhas do RAM DA BELA X AVESSO E PINHEIRO DA BELA X FRA-
QUE. 

21.65 16.843.58 88.911.414.98 69.51
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

6% 14%4% 2%2%15% 25%
7.90
DPAC

7%
0.211.98

DACABDAOL

13%4%
0.52
DPN

42%G
Genômico

DUPLA

https://vimeo.com/720827542


VENUS DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAN 2713 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 30/09/2020
Prenhe do TAOÍSTA DA BELA - Previsão de parto: fev/23 (MGTe: 24.67 - Top: 3%)

ADORE DA BELAQUEROSENE DA BONS.

IRERE DA BONSUC. OVELHA DA BONS.

FRAQUE DA  BELAJINNAH BONS

FACEIRA TE DA  BELA RUSSIA DA BONS.

AVESSO TE DA BELAGANGES COL

AVESSO TE DA BELA MARISCO
XPINHEIRO FIV DA BELA IBIRA FIV DA BELA

24

12.77 0.980.33 2.06 -0.121.05 33.736.92 0.53
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 16 1 33 23 3

FAZENDA BELA ALVORADA

20.32 6.921.05 33.73 2.061.650.33 -0.83 0.53
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

6% 25%28% 15% 4%0.5%63% 82% 26%
-0.12
PN

23%

Usufrua do trabalho de melhoramento da Bela Alvorada – Nelore Zan, PEDIGREE ABERTO nesta dupla DE NOVILHAS 
PRECOCES que vão parir produtos TOP 1% e TOP 3%. Filhas do RAM DA BELA X AVESSO E PINHEIRO DA BELA X FRA-
QUE. 

14.50 15.082.61 65.490.932.41 70.19
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

20% 18%12% 42%8%43% 22%
4.59
DPAC

26%
0.241.31

DACABDAOL

11%8%
0.85
DPN

62%G
Genômico

DUPLA

https://vimeo.com/720827542


VAGONITE FIV DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 2891 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 02/03/2020
Prenhe do TAOÍSTA DA BELA - Previsão de parto: jan/23 (MGTe: 30.10 - Top: 0.5%)

IBIZA FIV DA  BELAQUEROSENE DA BONS.

IRERE DA BONSUC. 232 DO GUIRAHY

LUDICO DA BELAJINNAH BONS

FACEIRA TE DA  BELA LINHA DA BELA

REM USPGANGES COL

AVESSO TE DA BELA GRAFITE DA BELA
XPINHEIRO FIV DA BELA REGENCIA DA BELA

25

24.42 1.059.89 2.70 0.562.08 36.8827.05 1.24
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 101 11 1

FAZENDA BELA ALVORADA

41.00 27.052.08 36.88 2.701.419.89 -1.08 1.24
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.1% 0.1%10% 3% 1%1%1% 89% 8%
0.56
PN

94%

Novilha com excelente AVALIAÇÃO GENÉTICA nos 3 programas e com pedigree consistente para muito desempenho 
com PINHEIRO/LÚDICO/GRAFITE DA BELA, vai parir produto TOP 0,5% do TAOISTA DA BELA (SEMEX).

24.85 26.852.08 86.990.676.66 74.49
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

3% 2%20% 3%15%6% 11%
6.90
DPAC

11%
0.192.10

DACABDAOL

14%3%
2.55
DPN

99%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/718010826


TUIA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAN 2518 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 09/07/2019
Prenhe do RAM DA BELA - Previsão de parto: out/22 (MGTe: 25.18 - Top: 2%)

AMAGDALAREM TAKAKA

REM USARAM OVELHA DA BONS.

BACKUPREM VOKOLO

REM CONGA RUSSIA DA BONS.

GABINETEREM RICKET

REM SAGRES MARISCO
XREM FANTASTICO NOVENA FIV DA BELA

26

22.31 0.388.56 2.71 0.162.57 40.7420.00 2.88
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 21 1 61 11 1

FAZENDA BELA ALVORADA

38.44 20.002.57 40.74 2.711.428.56 0.92 2.88
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.1% 0.5%6% 0.5% 1%0.5%2% 10% 0.1%
0.16
PN

58%

Uma novilha REM FANTASTICO em Backup com Marisco IZ, uma história de melhoramento complementada com a 
prenhez do RAM DA BELA. Previsão de parto para outubro 22, com produto TOP 2%.

19.46 16.122.13 86.400.974.68 67.93
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

9% 15%19% 4%8%17% 31%
8.28
DPAC

6%
0.620.84

DACABDAOL

2%12%
1.23
DPN

82%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/718011526


TURIM DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAN 2596 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 05/10/2019
Prenhe do RAM DA BELA - Previsão de parto: dez/22 (MGTe: 25.14 - Top: 2%)

FLORIDA DA  BELACECE COL

GRAUNA DA BELA 147 DO GUIRAHY

INTERIOR DA  BELAJHELUM COL

JOANINHA DA BELA FRANJA DA BELA

FRAQUE DA  BELAGANGES COL

AVESSO TE DA BELA NAFITIL DA BONS.
XNOVO DA BELA PIPETA DA BELA

27

21.86 0.856.76 4.19 0.414.35 42.7814.76 0.76
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 91 11 2

FAZENDA BELA ALVORADA

34.06 14.764.35 42.78 4.190.636.76 2.07 0.76
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.5% 3%0.5% 0.1% 0.1%16%6% 0.5% 19%
0.41
PN

85%

Uma novilha ÚNICA EM SEU PEDIGREE! Uma filha do Novo da Bela (JHELUM COL. X AVESSO) em matriz INTERIOR DA 
BELA na FRANJA da Bela (mãe do RAKAMAZ). Segue prenhe do RAM de um produto TOP 2%.

19.31 16.313.28 90.660.544.03 58.48
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

9% 15%6% 1%20%23% 72%
8.89
DPAC

4%
-0.542.20

DACABDAOL

100%3%
1.48
DPN

90%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/718012194


TALK SHOW DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAN 2575 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 13/09/2019
Prenhe do TAOÍSTA DA BELA - Previsão de parto: ago/22 (MGTe: 26.65 - Top: 2%)

JURADA DA BONS.REM TAKAKA

REM USARAM PADIOLA DA BONS.

AVESSO TE DA BELAREM VOKOLO

REM CONGA DINAMITE DA BELA

RAMBO DA MNREM RICKET

REM SAGRES PITO DA BONS.
XREM FANTASTICO ILITERADA DA BELA

28

12.50 0.853.88 0.91 0.452.96 36.416.92 1.26
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 13 3 91 13 1

FAZENDA BELA ALVORADA

19.29 6.922.96 36.41 0.911.193.88 1.96 1.26
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

8% 25%4% 4% 25%2%24% 0.5% 8%
0.45
PN

87%

Novilha com previsão de parto para agosto 22, com TAOÍSTA DA BELA, um produto que será TOP 2%. Genealogia forte 
para produzir reprodutores de qualidade, com REM FANTÁSTICO/AVESSO/JALOFO/EBANO. 

17.98 11.054.11 86.431.153.55 71.25
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

12% 30%2% 4%5%28% 19%
7.11
DPAC

10%
0.140.12

DACABDAOL

19%24%
1.07
DPN

75%

Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/718012846


TABALA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 2727 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 19/07/2019
Prenhe do TAOÍSTA DA BELA - Previsão de parto: ago/22 (MGTe: 27.28 - Top: 1%)

FARPA DA MAT.REM TAKAKA

REM USARAM ARENA DA BELA

JAYAMU DA MAT.REM VOKOLO

REM CONGA ESTAMPA DA BELA

REM RICKET

REM SAGRES ADEPT DA BELA
XREM FANTASTICO IGREJINHA DA BELA

29

19.15 0.817.37 2.61 -0.062.35 39.1613.10 1.27
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 41 11 1

FAZENDA BELA ALVORADA

29.64 13.102.35 39.16 2.611.567.37 0.15 1.27
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

1% 6%8% 0.5% 2%0.5%5% 37% 7%
-0.06
PN

29%

Novilha com previsão de parto para agosto 22, com TAOÍSTA DA BELA, um produto que será TOP 1%. Avaliação dentro 
do DECA 1 nos 3 programas, TOP 9% para MGTe ,  iABCZ 19,15, IQGg 29,64 TOP 1%. 

19.44 15.081.25 77.420.737.20 77.73
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

9% 18%38% 17%13%5% 5%
4.22
DPAC

29%
0.041.73

DACABDAOL

34%5%
1.47
DPN

90%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/718013594


VACARIA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 2878 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 09/01/2020
Prenhe do SOMBREIRO DA BELA - Previsão de parto: jan/23 (MGTe: 26.90 - Top: 1%)

JAMARIAQUEROSENE DA BONS.

IRERE DA BONSUC.

REM QUILANOJINNAH BONS

FACEIRA TE DA  BELA U 11 GUIRAHY

NITIDO TEGANGES COL

AVESSO TE DA BELA
XPINHEIRO FIV DA BELA LABREGUICE DA BELA

30

18.46 1.356.39 3.24 0.851.55 34.6118.84 1.74
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 102 11 1

FAZENDA BELA ALVORADA

33.46 18.841.55 34.61 3.241.686.39 -0.35 1.74
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.5% 1%18% 10% 0.5%0.5%8% 61% 3%
0.85
PN

99%

Novilhas de padrão excelente para somar no seu plantel, filhas de touros de confiança e prenhezes de LÍDERES DE 
SUMÁRIO, SOMBREIRO DA BELA, REM IMPAR E RAM DA BELA. Os produtos esperados tem previsão de serem TOP 1%, 
2% e 5%, respectivamente.

19.03 18.882.38 74.751.204.28 71.50
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

10% 10%15% 22%4%21% 18%
6.52
DPAC

13%
0.062.10

DACABDAOL

30%3%
0.85
DPN

62%G
Genômico

TRIPLO

https://vimeo.com/718014326


TROVA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 2799 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 05/11/2019
Prenhe do REM IMPAR - Previsão de parto: ago/22 (MGTe: 26.88 - Top: 2%)

B9370 DA MNREM RONDA

DIURNA TE DA BELA INERCIA DA BONSUC.

C2569 DA MNREM ARMADOR

LENHADA DA BELA BOSSA TE DA BELA

B8951 DA MNREM TORIXOREU

HERR FIV DA  BELA ESLAVO NF DA ELD.
XPONTEIRO DA BELA FANFA DA BELA

30

23.33 1.198.29 4.01 -0.031.48 41.4213.87 1.23
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 42 11 1

FAZENDA BELA ALVORADA

36.86 13.871.48 41.42 4.012.308.29 0.79 1.23
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.5% 5%19% 0.1% 0.1%0.1%3% 13% 8%
-0.03
PN

33%

Novilhas de padrão excelente para somar no seu plantel, filhas de touros de confiança e prenhezes de LÍDERES DE 
SUMÁRIO, SOMBREIRO DA BELA, REM IMPAR E RAM DA BELA. Os produtos esperados tem previsão de serem TOP 1%, 
2% e 5%, respectivamente.

18.73 11.483.47 87.351.354.62 64.26
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

10% 29%5% 3%3%18% 46%
9.73
DPAC

3%
-0.182.35

DACABDAOL

83%3%
0.83
DPN

61%G
Genômico

TRIPLO

https://vimeo.com/718014326


TRUFADA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 2859 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 20/12/2019
Prenhe do RAM DA BELA - Previsão de parto: out/22 (MGTe: 22.22 - Top: 5%)

ROMANA DA BONS.QUEROSENE DA BONS.

IRERE DA BONSUC. CATTIVA TE DA BELA

HANNOVER DA  BELAJINNAH BONS

FACEIRA TE DA  BELA HACIENDA DA BELA

ENFATICO TE DA BELAGANGES COL

AVESSO TE DA BELA C2569 DA MN
XPINHEIRO FIV DA BELA LISBOA DA BELA

30

12.01 0.611.53 1.38 0.21-0.97 37.709.31 0.44
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 15 2 78 12 3

FAZENDA BELA ALVORADA

18.86 9.31-0.97 37.70 1.380.501.53 0.12 0.44
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

8% 15%78% 2% 13%22%49% 38% 30%
0.21
PN

64%

Novilhas de padrão excelente para somar no seu plantel, filhas de touros de confiança e prenhezes de LÍDERES DE 
SUMÁRIO, SOMBREIRO DA BELA, REM IMPAR E RAM DA BELA. Os produtos esperados tem previsão de serem TOP 1%, 
2% e 5%, respectivamente.

13.60 7.950.31 82.760.67-0.06 79.65
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

22% 43%65% 8%15%78% 3%
7.19
DPAC

10%
0.24-0.56

DACABDAOL

11%50%
0.42
DPN

36%G
Genômico

TRIPLO

https://vimeo.com/718014326


TOLEDO DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAN 2621 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 11/11/2019
Prenhe do RAM DA BELA - Previsão de parto: out/22 (MGTe: 23.88 - Top: 3%)

DIVISORA TE DA BELAREM TAKAKA

PANQUECA DA BONS. INERCIA DA BONSUC.

GRAFITE DA BELAREM VOKOLO

HEURECA FIV DA  BELA BIHAR TE DA BELA

AVESSO TE DA BELAREM RICKET

AVESSO TE DA BELA GANDHI PO DA NI
XPRODUTO FIV DA BELA JUARANA FIV DA BELA

31

17.08 0.865.17 0.77 0.363.36 37.0813.05 0.20
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 12 3 91 11 4

FAZENDA BELA ALVORADA

24.47 13.053.36 37.08 0.771.035.17 1.28 0.20
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

3% 6%2% 3% 29%4%14% 4% 40%
0.36
PN

80%

Três novilhas que carregam a amplitude de arqueamento de seus pais LEGAL DA BELA (GENEX), E PRODUTO FIV DA 
BELA. Prenhes do RAM E TAOISTA DA BELA para parir na estação em agosto e outubro 22. Produtos de ótima avalia-
ção genética (TOP 2%/3%/4%).

16.99 13.193.92 81.150.665.16 66.15
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

14% 23%3% 10%16%14% 38%
7.32
DPAC

10%
-0.01-0.27

DACABDAOL

47%40%
1.42
DPN

88%

Genômico

TRIPLO

https://vimeo.com/718014821


TISANA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 2826 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 27/11/2019
Prenhe do RAM DA BELA - Previsão de parto: out/22 (MGTe: 23.47 - Top: 4%)

ADORE DA BELAHAZY DA BONSUC.

DAHLLITA DA BELA MORENA DO GUIRAHY

FRAQUE DA  BELANADA DA BONS.

FLORISTA DA BELA SIBILA TE DO GUIRAHY

AVESSO TE DA BELAGENETICO

ADEPT DA BELA ESLAVO NF DA ELD.
XLEGAL DA BELA LUPA DA BELA

31

19.71 0.306.28 1.90 0.390.92 39.3313.97 -0.54
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 31 1 93 11 8

FAZENDA BELA ALVORADA

25.93 13.970.92 39.33 1.900.856.28 -0.86 -0.54
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

2% 4%31% 0.5% 6%8%8% 83% 72%
0.39
PN

83%

Três novilhas que carregam a amplitude de arqueamento de seus pais LEGAL DA BELA (GENEX), E PRODUTO FIV DA 
BELA. Prenhes do RAM E TAOISTA DA BELA para parir na estação em agosto e outubro 22. Produtos de ótima avalia-
ção genética (TOP 2%/3%/4%).

16.16 13.981.13 82.010.344.31 62.03
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

15% 21%42% 9%30%20% 57%
6.16
DPAC

15%
-0.290.70

DACABDAOL

95%14%
1.19
DPN

80%G
Genômico

TRIPLO

https://vimeo.com/718014821


TCHECA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 2771 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 07/09/2019
Prenhe do TAOÍSTA DA BELA - Previsão de parto: ago/22 (MGTe: 25.15 - Top: 2%)

ADORE DA BELAHAZY DA BONSUC.

DAHLLITA DA BELA

FRAQUE DA  BELANADA DA BONS.

FLORISTA DA BELA R 117 DO GUIRAHY

AVESSO TE DA BELAGENETICO

ADEPT DA BELA
XLEGAL DA BELA LITOLOGIA DA BELA

31

6.01 -0.251.57 2.46 0.55-0.24 36.526.94 -1.13
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

3 95 1 106 13 9

FAZENDA BELA ALVORADA

12.28 6.94-0.24 36.52 2.460.081.57 -1.49 -1.13
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

21% 25%61% 4% 2%52%49% 96% 90%
0.55
PN

93%

Três novilhas que carregam a amplitude de arqueamento de seus pais LEGAL DA BELA (GENEX), E PRODUTO FIV DA 
BELA. Prenhes do RAM E TAOISTA DA BELA para parir na estação em agosto e outubro 22. Produtos de ótima avalia-
ção genética (TOP 2%/3%/4%).

15.05 13.960.26 84.760.674.96 51.48
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

18% 21%67% 5%15%15% 92%
6.16
DPAC

15%
-0.181.80

DACABDAOL

83%5%
1.45
DPN

89%G
Genômico

TRIPLO

https://vimeo.com/718014821


TUTELA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 2804 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 11/11/2019
Prenhe do STAFF DA BELA  - Previsão de parto: set/22 (MGTe: 21.23 - Top: 6%)

SALVATELA DA COL.REM RONDA

DIURNA TE DA BELA

NUR MAHAL COLREM ARMADOR

LENHADA DA BELA R168 DO GUIRAHY

LEGAT MJ DA O.D AGUAREM TORIXOREU

HERR FIV DA  BELA
XPONTEIRO DA BELA 232 DO GUIRAHY

32

23.47 1.208.08 2.80 0.710.40 45.0012.88 0.33
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 105 11 4

FAZENDA BELA ALVORADA

33.16 12.880.40 45.00 2.801.808.08 -0.90 0.33
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.5% 6%44% 0.1% 1%0.1%3% 84% 34%
0.71
PN

98%

DUPLA DE NOVILHAS ZEBUÍNAS IMPONENTES! Uma PONTEIRO da Bela em NURMAHAL COL e outra REM FANTÁS-
TICO em DOLMAN IZ. Prontas para parir em Setembro 22, produtos do STAFF e do RAM, para continuar um trabalho 
de abertura de pedigree.

16.77 11.871.26 79.321.205.49 69.80
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

14% 27%38% 13%4%11% 24%
4.84
DPAC

24%
-0.330.30

DACABDAOL

97%20%
1.57
DPN

92%G
Genômico

DUPLO

https://vimeo.com/718015688


TABERNEIRA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 2734 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 24/07/2019
Prenhe do RAM DA BELA - Previsão de parto: set/22 (MGTe: 24.10 - Top: 3%)

UBACA DO IZREM TAKAKA

REM USARAM SINHA TE DO GUIRAHY

DOLMANREM VOKOLO

REM CONGA IDA DA BELA

URDIDOR DO IZREM RICKET

REM SAGRES FRAQUE DA  BELA
XREM FANTASTICO MUSSE DA BELA

32

13.87 0.874.62 0.73 -0.012.02 37.5710.58 1.01
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 12 3 41 11 2

FAZENDA BELA ALVORADA

22.05 10.582.02 37.57 0.731.104.62 1.10 1.01
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

5% 11%11% 2% 31%3%18% 6% 12%
-0.01
PN

36%

DUPLA DE NOVILHAS ZEBUÍNAS IMPONENTES! Uma PONTEIRO da Bela em NURMAHAL COL e outra REM FANTÁS-
TICO em DOLMAN IZ. Prontas para parir em Setembro 22, produtos do STAFF e do RAM, para continuar um trabalho 
de abertura de pedigree.

17.30 14.136.38 87.310.603.71 59.20
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

13% 20%0.1% 3%18%26% 69%
8.03
DPAC

7%
-0.17-0.93

DACABDAOL

82%65%
1.55
DPN

91%G
Genômico

DUPLO

https://vimeo.com/718015688


VALENCIA FIV DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 2896 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 05/03/2020
Prenhe do STAFF DA BELA - Previsão de parto: nov/22 (MGTe: 25.39 - Top: 2%)

GAMAQUEROSENE DA BONS.

IRERE DA BONSUC. OSMOSE DA BONS.

MARISCOJINNAH BONS

FACEIRA TE DA  BELA CASUAL DA BELA

ESCALDADOGANGES COL

AVESSO TE DA BELA PITO DA BONS.
XPINHEIRO FIV DA BELA FESTA DA BELA

33

28.11 1.0812.35 4.59 0.812.94 38.6826.92 2.26
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 101 11 1

FAZENDA BELA ALVORADA

47.13 26.922.94 38.68 4.591.6512.35 -0.76 2.26
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.1% 0.1%4% 1% 0.1%0.5%0.1% 79% 0.5%
0.81
PN

99%

Novilha de ótima avaliação genética nos 3 programas, de genealogia bem aberta , PINHEIRO/ MARISCO IZ /JALOFO 
BONS.. Prenhe do STAFF da Bela, para parir em Novembro 22 um produto TOP 2%. 

25.16 32.173.44 77.471.108.82 62.53
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

2% 0.5%5% 17%5%2% 55%
10.77
DPAC

2%
0.443.08

DACABDAOL

5%1%
1.23
DPN

82%G
Genômico

INDIVIDUAL



TABOCA DA BELA
SEXO: FÊMEA - REG: AZAP 2751 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 20/08/2019
Prenhe do RAM DA BELA - Previsão de parto: dez/22 (MGTe: 28.11 - Top: 1%)

JURADA DA BONS.REM REGIS

FAISCA TE DA  BELA

AVESSO TE DA BELAREM USP

IBIZA FIV DA  BELA N484 DO GUIRAHY

RAMBO DA MNREM QUISCO

ESLAVO NF DA ELD.
XLUDICO DA BELA AZAZ 183 DA BELA

34

21.38 0.8710.28 1.07 0.564.88 34.3925.05 1.25
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 2 101 11 1

FAZENDA BELA ALVORADA

34.76 25.054.88 34.39 1.071.0210.28 -0.61 1.25
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.5% 0.1%0.1% 11% 21%4%0.5% 73% 8%
0.56
PN

94%

Novilha LÚDICO DA BELA em matriz AVESSO E CFM DIAMANTE, com alta avaliação genética nos 3 programas. Encon-
tra-se prenhe do RAM DA BELA , produto TOP 1%

25.27 27.934.81 88.540.658.63 70.93
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

2% 2%1% 2%16%2% 20%
7.67
DPAC

8%
0.490.45

DACABDAOL

4%17%
1.46
DPN

89%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/718016927


BARREIRA DA BEABISA
SEXO: FÊMEA - REG: BRMG 3851 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 16/10/2019
Prenhe do 18000 LAND ROVER DE NAVIRAI - Previsão de parto: set/22

REM PIROGA TENONA

REM PORTAL TE BELLE TE DA BELA

REM TORIXOREUREM RICKET

REM TAKAKA IOGA FIV DA BELA

REM QUISCOQUARK COL

REM ONERALDO AVESSO TE DA BELA
XREM VOKOLO VALIDADE DA BEABISA
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29.56 1.4211.69 3.39 1.032.52 37.2125.99 0.99
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 101 11 2

BEABISA PECUÁRIA

27.87 28.273.60 91.671.687.45 73.50
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

1% 2%4% 0.5%1%4% 13%
10.99
DPAC

1%
0.312.26

DACABDAOL

8%3%
2.53
DPN

99%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/718076139


H1984 DA MDLO
SEXO: FÊMEA - REG: MDLO 1984 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 15/11/2020
Prenhe do BURITI DA MDLO - Previsão de parto: 24/10/2022 (MGTe: 27.60 - Top: 1%)

REM RONDAFIELDADE COL

LUNA COL RAIZ DA BONS.

REM ARMADOROPERARIO COL

PELOTA COL CRISTA DA BELA

REM TORIXOREUREM USP

JHELUM COL NADA DA BONS.
XRAJAN COL DAYSE FIV
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29.22 1.0511.36 3.29 1.335.89 38.8023.24 -2.11
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 101 11 10

GUTO GRASSANO - FAZENDA MODELO

24.82 26.725.45 84.891.398.69 56.60
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

3% 2%0.5% 5%2%2% 79%
10.77
DPAC

2%
-0.391.53

DACABDAOL

99%6%
2.06
DPN

98%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/718076175


H1768 DA MDLO
SEXO: FÊMEA - REG: MDLO 1768 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 18/08/2020
Prenhe do LOTUS FIV KATISPERA - Previsão de parto: 27/09/2022 (MGTe: 29.58 - Top: 0.5%)

REM RONDAREM TAKAKA

HARMONIA BONS ECOLOGY COL

REM ARMADORREM VOKOLO

MAYA BONS HORA-LUZ COL

REM TORIXOREUREM RICKET

GANGES COL NADA DA BONS.
XQUARUP BONS ESPERANCA FIV
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26.49 1.138.86 3.90 -0.071.82 41.9019.38 0.23
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 42 11 4

GUTO GRASSANO - FAZENDA MODELO

24.43 19.401.65 86.921.677.26 73.89
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

3% 9%29% 3%1%5% 12%
12.07
DPAC

0.5%
0.343.16

DACABDAOL

7%1%
1.07
DPN

75%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/718076261


COND.SIRIEMA 601N FIV
SEXO: FÊMEA - REG: GFC 601 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 08/08/2018
Prenhe do REM GURU - Previsão de parto: 20/07/2022 (MGTe: 25.79 - Top: 2%)

B9370 DA MNREM SAROMA

REM OGMAR TE HAZA DA BONSUC.

C2569 DA MNREM UPONIC

REM SABEEHAH REM ORALIA TE

B8951 DA MNREM RICKET

PROVADOR JALOFO DA BONS.
XREM CALDONEGRO GANSA BONS
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24.35 0.358.88 4.37 0.402.46 43.0219.42 1.76
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 21 1 91 11 1

JULIANO SALES - NELORE DO MORRO

34.69 20.832.55 42.92 4.520.579.59 -0.40 2.13
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.1% 0.5%5% 0.1% 0.1%16%1% 64% 0.5%
0.48
PN

91%

É com enorme prazer que disponibilizamos uma super doadora para os 60 anos de comemoração do Nelore Zan, uma das bases do plantel do Nelore do Morro.
Ofertaremos uma vaca que foi superprecoce e teve o seu primeiro parto aos 23 meses, o segundo aos 2 anos e 9 meses e irá parir sua terceira cria antes dos 4 anos do 
touro Rem Guru. Isso já será no mês de julho, então estando apta a aspirar durante toda a estação de monta.
Filha direto do Caldonegro na Ganza da Bonsucesso portanto estando totalmente livre de linhagem armador e backup.
Super positiva para Leite, AOL e claro Acabamento de Carcaça e podemos afirmar que estas características  vieram  do sangue duas vezes Polonês confirmado com a 
genética do Caldonegro.
E por isso, ela leva  a chancela do nosso criatório, onde leite, aol, acabamento de carcaça juntando com consistência genética e beleza racial traduzem a história da 
nossa criação.
Este é nosso presente de 60 anos para o Nelore Zan e à Fazenda Bela Alvorada.
Parabéns e obrigado por dividir esta data tão especial conosco!

21.38 19.152.72 86.290.694.58 69.38
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

6% 9%10% 4%15%18% 25%
9.86
DPAC

3%
0.382.43

DACABDAOL

6%2%
0.58
DPN

45%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/720618577


DURVIA DA AGRONOVA
SEXO: FÊMEA - REG: FANO 2263 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 16/09/2019
Prenhe do JAFAR R3 - Previsão de parto: jan/23 (MGTe Top: 1%)

REM RONDAREM TAKAKA

REM TORNY ATLANTICA DO GOLIAS

REM ARMADORREM VOKOLO

REM CANADA DOCE DO GOLIAS

REM TORIXOREUREM RICKET

REM SAGRES VINDOURO
XREM FUSCAO ATALEYA DA AGRONOVA
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25.15 1.2510.56 3.36 0.782.54 35.8827.50 0.31
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 101 11 4

RANCHO BOI BRAVO

41.91 27.502.54 35.88 3.361.6910.57 -0.48 0.31
IQG PSPM STAY AOLDPEPD RD EGS

0.1% 0.1%6% 5% 0.5%0.1%0.5% 68% 35%
0.78
PN

99%

25.63 28.042.63 83.011.376.19 76.56
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

2% 2%11% 8%3%8% 7%
11.69
DPAC

1%
0.122.02

DACABDAOL

21%4%
0.96
DPN

69%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/718017837


ETAPA TULIPA
SEXO: FÊMEA - REG: TUL 1183 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 24/09/2020
Prenhe do ESPARTANO MAT - Previsão de parto: 28/08/2022

REM VAICHREM RONDA

PESITA J MACHADO LACRAIA DA M.CHUVA

REM EL GUAPOREM ARMADOR

XAMONIX J MACHADO OLOKA DA M.CHUVA

REM ARMADORREM TORIXOREU

REM UPONIC C8288 DA MN
XBELO J MACHADO CLEOPATRA TULIPA
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26.37 1.2012.25 2.52 -0.153.49 38.4919.63 3.21
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 11 1 31 11 1

TULIPA AGROPECUÁRIA

28.09 26.413.93 90.691.156.96 82.57
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

1% 2%3% 1%5%6% 2%
10.83
DPAC

2%
0.372.33

DACABDAOL

6%3%
0.05
DPN

19%

Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/718076412


D784
SEXO: FÊMEA - REG: WYM 784 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 09/09/2020
Prenhe do ESTEIO MAT - Previsão de parto: 25/08/2022 (MGTe: 25.97 - Top: 2%)

POLIANA MAT.REM UMA BOA

REM RAHIMAH TOGA DO GUIRAHY

SHERLOCK MAT.REM CARTHAGO

REM VARQUETA ORQUIDEA FIV

NEHRU MAT.REM SAGRES

BACKUP REM ARMADOR
XREM GOIAS GENETICA ADITIVA B307 FIV

41
WALNEY YANO - FAZENDA SANTA TEREZA

23.50 25.801.05 79.401.327.08 71.78
MGTe DP450MP120 STAYDPEDP120 D3P

4% 3%44% 13%3%5% 18%
4.65
DPAC

26%
0.271.58

DACABDAOL

9%6%
0.57
DPN

45%G
Genômico

INDIVIDUAL

https://vimeo.com/718076520


D9818 DA MN
SEXO: FÊMEA - REG: LBMN D9818 

RAÇA: NELORE PO - NASC.: 23/10/2014
Prenhe do STAFF DA BELA - Previsão de parto: out/22 (MGTe: 22.83 - Top: 4%)

C8981 DA MNB4973 DA MN

C1107 DA MN C6670 DA MN

CORONEL DA MNCACHIMBO DA MN

C6543 DA MN D1259 DA MN

C8398 DA MN1646 DA MN

C 78 DA MN TANGO
XD2492 DA MN D4986 DA MN
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15.33 0.523.63 1.13 -0.670.92 39.8312.47 1.81
iABCZ DPEPD AOL PNEM STAYPS ACAB

1 13 2 13 11 1

WALTER JORGE PAULO FILHO - FAZENDA ÁGUA PRETA
INDIVIDUAL

https://vimeo.com/718018649

